Cap. IIII Cum sanguinis abundantiam morborum aliquot causam esse fateatur Erasistratus, de modo euacuandi illum quæritur: Videtur autem optimus, phlebotomia, non inedia, quam Erasistratus probat. multa enim mala inedia effecta & symptomata sunt, præter id quod tardius euacuationem molitur, non statim ut phlebotomia.

Cap. V Quod phlebotomiam Hippocrates non neglexerit: quodque natura etiam sanguinem uacuando morbis succurrat: Et Erasistrati reprehensio, qui naturæ modum hac in re non obseruauerit. Et quod natura aliàs satis agat, aliàs nihil, aliàs parum, quo quidem tempore medicus supplere debet naturæ defectum. Addit exempla curationis Hippocraticæ per phlebotomiam.

Cap. VI Quod nullus uel dogmaticorum uel Empiricorum phlebotomiam reiecerit.

Cap. VII Naturæ opera euacuandi sanguinis usum ostendere: exemplum à purgatione uel inanitione mulierum, in mensibus, partu, statim à partu, & lacte, quod ex iisdem fontibus manat unde menses.

A quibus morbis tutæ sint mulieres quæ recte purgantur: & de hæmorrhoidæ uirorum. Et quod non ob hæc solum retenta morbi fiant euacuatione sanguinis curandi: sed etiam alij quidam, ut spasmus, & hydrops aliquando, itidem sanguine detracto per Galenum curati. Et iterum, quod naturæ imperiti & communis iudicij expertes sint, qui phlebotomiæ usum negant.

Cap. VIII Medici esse, non tam discere an secanda sit uena (id enim communi ferè iudicio constat) sed quæ, quando, & ubi secanda. Morbi ob hæmorrhoides retentas.

Cap. IX Contra reijcientes phlebotomiam. eod quod mensura eius certa statui ad unguem non possit. Quod ne in cæteris quidem remedijs ad amussim hoc fieri possit, quibus tamen feliciter utimur: quæle & ipse Erasistratus summum cholericis propemodum moribundis remedium celebrat, unum frigidum

dæ mixtum, à Chryssippo inuentum: cuius ille inuenta semper laudat, aliorum nihili facit.

Cap. X Quod sanguinis detrahendi mensura facile deprehendatur, & quibus indicijs: quæcum apparuerint, statim sisti potest sanguis, cum aliorum pharmacorum operatio sisti non possit pro arbitrio medici. Purgationis pericula. Modum etiam in alimentis, & cæteris omnibus obseruandum esse: nimium & parum nocere: non ideo tamen ea omitti.

Quod ubi noceret paulo plus iusto sanguinis emississe, ibi paulo minus iusto proficit, tantum abest ut noceat. quod enim ad modum perficiendū deest, alijs remedijs suppleri posse, aut repetita phlebotomia.

Cap. XI Eos qui se Erasistratios uocant, Erasistratum non intellexisse, ideoque omitendos. Et quod Erasistrati Chryssippo assentientis sententia fuerit, cum phlegmonis & alij & uulnerum, inedia adhibenda sit, phlebotomiam ideo mittendā, ne æger deficiat ob utriusque euacuationis genus: Venas autem inedia manitas, sanguinem in arterias transfusum facilius adferre cupere. Galenus eum reprehendit, quod per inediam uix longo tempore id efficiatur, & totius corporis incommodo, quod phlebotomia statim & curpius inferret.

Cap. XII Quod tunc saltem necessaria esset phlebotomia, cum sanguis non transit in arterias, sed in uenis manens eas descendit: Nō enim sola artuum reuinctio, quæ Erasistratis uentur, tunc sufficit. Et quod sæpe hæmorrhagias uena incisa sedauerit, refert aut quæ uena incidatur. Et quod sanguine misso præuenire possimus ne uasa rumpantur, & ob ruptionem inflammantur, ac ne opus sit inedia.

Cap. XIII Quod Erasistratus ipse scribat alijs aliud euacuandi genus cōuenire, ut gymnasium, balneum, uicium tenuem. Sit qui sanguinem rupto uase aliquo thoracis expuat: huic cum neque exercitium conueniat, neque balneum (hæmorrhagijs omnibus noxium, cum fluxum & turgidum reddat sanguinem, & corpora debilia molliatque reddat) restat utendum esse uicium tenui, quem triplicem facit, ut uomere à cibo (quod hic omnino non conuenit) pauca uel parum nutritientia fumere: sed hoc auget potius, licet parū, quam euacuet. tertio loco est omnimoda abstinentia: quæ nec ipsa conuenit. quanquam enim non nutrit neque auget sanguinem, tamen etiam non euacuat sicut proprie euacuantia dicta, sed per accidens tantum, si corporis motus aut calor accedant, unde succi & alimenta cute rarefacta expirant. Nam quieta animalia & tempore frigido latentia, nihil inaniuntur ob cibi abstinentiam. Inedia igitur per se non euacuabit eum, qui sanguis è thorace profusio laborat: inedia enim quodammodo est inter euacuantia & nutritientia: At ne per accidens quidem euacuabit, cum ita affectus motum & calorem omnem uitet.

CL. GALENI DE VENAE

SECTIONE ADVERSVS ERASISTRATVM

LIBER. AD GRÆCORVM EXEMPLARIVM FIDEM RECOGNITVS.

Iosepho Tectandro Cracouiensi interprete.

CAPVT. PRIMVM.

MHI equidem illud inquisitione quam diligentissima dignū videtur, cur nam Erasistratus, cum cætera quæ ad artē spectant, abūde satis pertractaret, ac circa minima quæq; tantopere curiosus esset, ut et quorundam holerū cataplasmatumq; decoquendi rationem conscripserit (quorum facultates usumq; si unquam aliquis alius declarasset, nō iniuriā eorundem cōficiendi rationem omittere potuisset, quandoquidē id nullius pretij sit, taleq; qd' à quo us ex vulgariis inueniri possit) de venæ sectione interim, nempe præsentant eo illo ac unico auxilio, quodq; uel ueterum sententia non minus efficacissimis remedijs extolleretur, ipse nullam mentionem fecerit. In illius enim operibus fermē ne nomen quidem unquam venæ sectionis, præterq; semel, reperiri potest, ubi ipsemet, quemadmodū unicuiq; considerare facile est, obiter potius præterq; instituit, q̄ studio insigni de sanguinis reiectione agens, illius cōmeminit, id quod ex ipsius scriptis intelligis, quæ sic habet Deligata uero quæ circa alas & inguina sunt, non sunt faciendæ more quorūdam, qui uulgatam curandi rationem imitantes non sanguinis gratia se hoc facere intelligunt, sed uinculis ualde comprimūt. Quod enim in deligatis corporis partibus sanguis plurimus recipiatur, ex uenarum tensione, earumq; sectione cōiectā dum est; ex incisa siquidem corporis parte, cum ea deligata fuerit, copiosior is effluit. Dum uero sanguinis reiectione contingit ex deligatura in tibijs ac brachijs facta, plurimū eius ibidem recipiatur. Postquam etenim qui circa thoracis partes ad est diminutus fuerit sanguis, tum ipsa quoq; reiectione multo minor pauciorq; fiet. Hoc autē ipsum imitari conant̄ hi, qui sanguinis reiectione laborantibus uenam secant. Sed in hacre Chryssippus multo consultius agit, quippe qui nō solum præsentia inspiciat, sed etiā imminentis periculi curam gerat. Huic enim periculo quod in reiectione accidit, aliud ex inflammatione adhæret, in quo quidem offerre aliquid cibi perquam difficile est; rursum autē ei qui cum uenæ sectione famem longo tempore tolerare debeat, ne dissoluatur uerendum est. Cæterum Chryssippus simulatq; nutrimentū in corpore iam elaborādum in loca soluta difficilia transulerit, eo tēpore quo dissolutionis periculū imminuet; postquā sic transf-

Galen.

lacionem fecerit, ex parato iam uenæ sectione nō utitur, & cibum offerre nō cogitur: ob idq; summa quæque ingenio superauit, ac q̄ sibi ipsi unde quaq; cōstet, frequētissimas meruit laudes. Quod autē nullius momenti hæc sint, & indigna omnibus modis, quæ uel ad Erasistrati solertiam, quam ille sibi in hac arte uendicat, uel ad auxilij uires referantur, culsibet constat. Quandoquidem si neq; apud Hippocratem, neq; apud Euriphontē, neq; penitus apud quenquam alium qui aetatem Erasistrati præcesserunt, tale genus auxilij in scriptis reperiretur, forte suspicari quis posset illum, tanquā de eo cuius usus nondum fuisset inuentus, aut apud celebres medicos approbatus, iure optimo uerba non fecisse. Verum cum permulti alij fuerint, quibus non in uno tantum eo demq; leui affectu, sed etiam in plurimis acutissimisq; frequens huius auxilij usus iam cōstiterat, ac eo pacto tum Hippocrates omnium bonorum artis medicæ autor, tū uetustissimi quiq; illo usi esse animaduertitur, qua quæso re Erasistratus cōmotus id adeo spreuit, ut ne rationem quidē ullam illius in enarrando habuerit: Etenim & quod illud non improbauerit ad certos affectus, reliquorū præsidiorum more ipsum referendo indicare, et causam ob quā id probauerit præscribere eum oportebat. Atqui hic in huius præsidij uiribus enarrantis tantopere inops fuit, ut neq; significauerit recipiendus ne sit, an posthabēdus usus illius, neq; unq; quid de illo sentiret proferre ausus fuerit, nisi in uno tantum, ut superius dictum est, affectu: quanq; uel ex his quæ ipse reticet, opinionis suæ summā manifestam facere uideat. Nequaquē em̄, si usum illius probasset, silentio præterisset. Neq; etiam cum minima quæuis, quæ ad leuandos affectus accommoda erant, describēda putaret, hæc utpote tam magna aliquem, etiam si ab eo non didicisset, propria opera cōsequi posse persuasum habebat.

D 2 Causa uero ob quā uenæ sectione ipse non sit usus, fortasse diuinatione opus habere cuiquā uidetur. Qui enim quis rescire possit quid de his Erasistratus senserit, quorum ne obiter quidem ille alicubi mentionem fecerit? Nihilominus fuere nonnulli qui in explicanda illius sententia quæuis uaticinari conati sunt; uerum hi dum inter se ipsos discrepant, in maximis erroribus uersari, manifeste sunt deprehensit. nam nemini ex illis eadē stat sentia; & quod multo grauissimum est, neque ab ipsis Erasistrati commilitonibus, discipulisq; Chryssippi Cnidij, quo primum autore de explodendo uenæ sectionis usu dogma suscitatum est, de illius sententia quicquam certi cōstitutum est.

tom. 5

Y

Hæc

Hæc autē quæ Apocemantes Stratoq; protulerūt planè ridicula sunt: uterq; em̄ dicit perdifficile esse venam secare, uel ob internotionē uas, uel ob arteriæ incisionem; nocumentum quippe ilico in gens imminere, si quando loco uenæ arteria diuidatur. His addunt quòd quandoq; aliquis præ timore mortuus sit, & alter etiam ante uas sectionem, alter uero eo iam secto referri nunquam poterit, tum quòd quidam irreparabilis sanguinis fluxu defecerit. Sed præterea illa quoque, quæ à reliquis ducuntur: nam alij quidem eorum afferunt uacuationis mensuram coniectura assequi multo esse difficillimum, idèoque necesse esse, ut aut diminue euacuanti nihil plus contingat: aut mediocritatem excedenti maxima impendat noxa: (quid enim, ut illi aiunt, uenæ sectio modum exuperans, à cæde differt?) Alij uero dicit quòd cum transfusus spirituum (Græce paremprosis) ex arterijs in uenas fiat, necessario inanitionem sanguinis per osculorum referationem ipse spiritus sequatur. Sunt & alij qui affirmant uenarum euacuationē inflammationis affectu in arterijs iam constituto planè superuacaneam esse. Atqui uniuersa talia quam credibilia alicui appareant, sunt tamen reuera falsa indignaque quibus adhiberi fides debeat; quæ his omnibus longe facilius habenda fuisset, si hæc in medium protulissent quæ dicta fuerant à cæteris quibusdam, qui ex eorum natura disputandi initium deprompserūt. Et quanquam uel aduersus hos longiore sermone alicui conueniret instare, huius tamen rei in præsentiarum ea propter nulla est occasio, quia orationem sic in immensam prolixitatem excrescere oporteret, propterea nihil urget ut ea quæ neque ab Erasistrato, neque à quouis alio ex Chryssippi discipulis dicta sunt, reprehendere aggrediamur. Commodissime igitur sermonem mihi instruxisse uidebor, si prætermisiss alijs ab ipsius Erasistrati placitis initium fecero, orationēq; ipsam quantum eius fieri potest breuissime absoluero.

3 Cæterum ille arteriam spiritus, uenam autem sanguinis receptaculum esse asserit. Deinde uero ubi grandiora receptacula diuisa fuerint, magnitudine quidem illa diminui, numero autem effici plura: ac cum nullus locus detur ubi circa terminum unius, uas aliud non existat, illa undequaque per corpus delata in tam minutos fines desinere, ut contentus in illis sanguis præ extremorum osculorum conniuentia intus retineatur: ob idq; etsi oscula uenarum arteriarumq; inter se uicina sint, sanguinem tamen proprijs terminis circumseptum, ac nullibi in uasa spiritalia insilientem permanere: & eo usque sanè animal legibus naturæ dirigi. Simulatq; uero causa quædam uiolenta irruerit, tum sanguinem ipsum in arterias transferri, & animal iam necessario agrotare. Causas item huius rei aliquas, præcipuamq; illarum sanguinis multitudinem esse, à quo & uenæ tunicam distendi referariq; fines qui prius clausi fuerant, transfundi etiam in arterias sanguinem, qui postea spiritum à corde delatum perturbans,

A illiusq; motum alterans, siquidem è directio atq; prope principem partem cõstitit, iam id febrim esse, si autem ab ipso retro repellatur, ac in finibus arteriarum condensetur, inflammationem tum existere. talibus ille rationibus inflammationem ex plenitudine adstruit. Verum quæ ex uulneribus contingit, eam quoq; sanguinis ex uenis in arterias transfusus causari ait, cuius rursus transfusus causam illam quæ ad euacuationem fit, sectionem esse putat. Cum enim scissis arterijs, post inflictum uulnus spiritus uniuersus ex laesa parte effusus fuerit, & periculum instet ne uacuum fiat locus, sanguinem, illo tempore, spiritus euacuatim gressum per osculorum referationes consequi solere ipsumq; explere. Si ergo spiritus foras emissus fuerit, hunc quoq; effundit: occluso autem illo atque obserato, etiam hunc ipsi spiritus à corde demandati impulsus, in locis uulneris uicinis cunctum coaceruari, & ea ratione inflammationem efficere. Sed concedamus age ipsi quæcunq; hoc tempore de febribus & inflammationibus dixit, uera omnia esse; nam alibi demonstrauimus ea nihil in se ueri continere. Doceat igitur ipse nos iam medicaminum seriem. At enim cum in multis alijs locis, tum in primis in tertio De febribus tractatu sic uerbatim. Circa ægritudinum igitur initia ac inflammationum generationes omnem sorbitionum oblationem auferre oportet: inflammationes enim quæ febres faciunt, ut plurimum ex repletionem fiunt. Si itaque hoc ipso tempore adiectiones concessæ fuerint, & concoctione distributioneque suas actiones perficientibus, uasa alimento repleta fuerint, inflammationes multo uehementiores persape fieri contingit. Hæc quidem ille de inflammationibus protulit quæ citra uulnus ex plenitudine eueniunt. De illis uero quæ ex uulnere suboriuntur in primo De febribus libro denuo in hanc sententiam recenset. Istis autem subsequuntur medendirationes quòd uulnera omnia ab inflammatione libera efficiant. Medicamenta enim cum sanis partibus illinuntur, claudendo atq; obturando prohibent ne sanguis de super fusus in loca dissecta irruat: quando quidem in illa quæ affectu carent, eoq; multæ arteriæ illic uenæq; recludatur, sanguis qui in arterias transfilerat, facile in uenas quoq; transfusetur. Quamobrem consequens rursus est, ut uulneratis nihil prorsus cibi inflammationis tempore offeratur: uenæ nanque cum alimento uacua existunt, longe facilius sanguinem in arterias ingestum assumet, quo sanè ita peractio inflammationes minus contingent.

4 Proinde quòd multitudo euacuanda sit, quodq; uenæ distentæ ac repletæ, in seipsis iterato quicquam recipere non possint, assentire ipsi Erasistrato nos fatemur: uerum quoniam pacto hæc euacuandæ sint, in dubium à nobis uocatur. Postquam itaq; euacuationem esse cõfessum iam semel sit, ego eam omnium facillimam atq; expeditissimam, uenæ sectione perfici arbitror, utpote per quam ipsas etiam inflammationes solas ce-

lenime euacuare possumus: cum è diuerso in edie,
preterquam quòd longum tempus requirant, eti-
am uniuersum habitum æqualiter euacuant. At
qui istud nequaquam conuenit: cur enim quis id
euacuet, quòd euacuatione opus non habet? Aut
cur eliquet carnes, cum sanguinem subtrahere li-
ceat? Ut interim noxas reticæ quæ ex inedijs ne-
cessario euenire solent, ac uirtute defatigatam &
succos biliosiores amarulentioresq; redditis, fre-
quentes ite cordis morsus atque inquietudinem,
tum deiectionū alui retentionē, & omnia deniq;
excrementa, acerbiora malignioraq; effecta. Quo-
rum Erasistratus nihil animaduertens; cæcorum
more, qui amplam cõpendiosamq; & planā uiam
in propinquo habentes, sæpenumero angustā ac
asperam prolixamq; errabūdī ineunt, & ipse tam
propinquā satisq; expeditā & amcnam semitam
spemēs, ad impeditam illam ac longam sese cõtu-
lit: quippe qui hoc tantū considerauerit, num quòd
ipse contendit, uia eò uergat, nō autē an compen-
diosa & sine periculo ducat. Nam q̄ uel inedia ad
plenitudinis euacuationē conferat ego quoq; cõ-
sentio; uerum longo tempore, magnoq; cum no-
cumento eam efficere id dico. Attamen Erasistra-
tum, qui quorundam iudicio Hippocrati par esse
uidetur, non puduit quòd neglecto tā insigni præ-
sidio, nihil credibile aut rationi consentaneum at-
tulerit, quin potius uelut de re abiectissima peni-
tusq; nullius pretij, uerba fecerit.

5 At Hippocrates ille medicus te, ò Erasistrate,
nulla ex parte inferior, nō sic de uenæ sectiōe pro-
nunciavit, sed quæ tu uerbis saltem admiraris, ea
sile opere palam est executus. Admiraris tu si qui-
dem naturam ipsam ut artificiosam simulq; prou-
dam animalis gubernatricem nullibi tamen eam
imitaris. Aut cum illam plurimis morbis sangui-
nis euacuatione medetētem frequēter animadu-
eris, carne in uno quidem unquam hoc idem tu
ipse fecisti: Cur etiā naturæ, quam laudas, opera
siletio suppressis? Cur præterea quando apud
Hippocratem reperisti multa huiusmodi scripta:
Mulieri sanguinē uomētī mensuris erupentibus
solutio. & Ab atra bile habitis similē effectum hę-
morroides præstant; sanguinis ite fluxus copio-
si, per nares liberat: apud te nihil tale, sed unico so-
lum uerbo laudata natura, opus autem illius nulli-
bi scriptum reperitur. Porro mihi sufficiebat, ut o-
pera illius antea ad perfectum addiscerem, a qui-
bus postea initio sumpto ad inuestigandū reperi-
endumq; id quòd æquum putabam idoneus eua-
si. Licet ergo mihi uenia eorum qui te admiran-
tur, dicere quod in conspicuo est, quòd scilicet mi-
hi aut modis omnibus demens, aut in naturæ ope-
ribus quamminime uersatus esse uidearis. Alteri
enim ex his duobus, uel quia illa nūquam cogno-
uisti, uel quia cognita iam dudum nō sis imitatus,
obnoxius existis. Aut fortassis in cubiculo aliquo
perpetuo delitescens, neq; aliquando ægrotū ali-
quem contemplatus, hæc scribebas, hincq; ad deo
nō iniuria naturæ opera ignoras, quæ alioqui pro
extrema dementia tua semper es prepostere admi-

Galen.

A ratus & imitatus; necnon postq; scribendi profun-
ciam inisti, legem scribendo es transgressus. Opor-
tebat em̄ primum te opera naturæ mihi describe-
re, deinde declarare: & quæ illa integre ac perfe-
cte proprijs conatibus incitata, & quæ morbosis
causis præpedita diminue agat: nam huiusmodi
ratio uiam ad inuenienda medicamētā nobis sup-
peditat. Cum etem̄ didicero quæ præbe at illa per-
ficiuntur, superaddido eo, in quo illa deficit, facile
ei adiumento esse potero: rursus si ipsa nihil peni-
tus mouet, id quòd quandoq; morbosarum causa-
rum uehementia superata patif, tum ego illud om-
ne fuggerere enitar. Tu uero nihil horū iudicans
domiq; te continens, ut qui forte ægrotorū uisita-
tionem, ut fertur, paruipendas, quòd tibi uideba-
tur scripsisti. Cæterum si tu ipse non perspexeras,
Hippocratis monumenta relegenti tibi addicere
integrum erat, & quæ perfecte integreq; ac ut ille
loqui consueuit, absolute natura mouente iudicē-
tur, & qua ratione illam quis iudicium non aggre-
diētē, pulcherrime imitari possit; quo etiā pa-
cto aggrediētē quidem eam, uerū debiliter mo-
uentem adiuuare oporteat. Si enim in his exerci-
tatus fuisses, talia te consulente audirem qualia a-
pud Hippocratem quoq; inaudio: Quæ iudican-
tur & iudicata sunt integre, neq; mouere neq; no-
uare siue medicamētis, siue alijs irritationibus, sed
finere. Istud quidem habes proprium naturæ inte-
gre mouentis præceptum: quòd uero huic succe-
dit, naturę & ipsum, uerum diminue ad iudicium
mouenti congruit, eamq; ob rē illi auxilio esse iu-
bens, dicit: Quæ ducere oportet, hæc quo maxi-
me natura uergit, per loca cõferentia ducēda. Na-
tura siquidem tum temporis expellere conatur id
quòd eam infestat; cum autē præimbecillitate fi-
nem operi imponere nō possit, nostra auxilia in-
plorat. Propterea etiam lateris inflammatione la-
borantes curans, iuxta humorū uergentiam inanē
re eos consueuit. Quid enim ait: Cum ergo dolor
ad iugulum extenditur, aut grauitas in brachio,
uel circa mammam, aut supra præcordia existit,
interna cubiti uena secanda est. Neq; dubites co-
piosum detrahare sanguinem, donec rubicundi-
or multo, aut pro puro rubidoq; liuidus effluxe-
rit, utrunq; enim contingit. At si dolor sub septo
transuerso fuerit, neq; ad iugulum ascendere, tum
aluis uel nigro ueratro, uel plepio subducēda est.
Rursus uero in quopiam renalium affectiōnum
concurfu præfatus: Et in rene dolor grauis quum
implentur cibo, uomunt pituitam. Quum uero
redundant dolores, æruginosa. Et melius quid-
em habent, soluntur autem quum cibi euacua-
ti fuerint: arenulæq; fuluæ subsident, & cruentum
mingunt, & torpor scemoris è directo; infert po-
plitem secare, hoc est, uenam quæ in poplite est
incidere. Illud uero quò modo dictum est? Ex
Margei famula ne sanguis quidem prodijt, nam
ut filiolum hæc peperit, ilico os ad uertebras co-
xarum detortum est. Porro dolor ex uena pro-
pe talum secta cessauit, quamuis tremores cor-
pus iam occupassent. At qui nunc ad occasionem

tom. 5

Y. 2

ipsam

ipsam eiusq; fomitem trāseundum est. Hippocrates siquidem te & occasionem morbi & generationem occasionis pendere iubet, id quod tu mea quidem sententiā multitudinem sanguinis praesertim molestiā inferente, nō de alio quopiā, praeterq; de uenae sectione dictū affirmare possis. Ergo praefata mulieri licet iam tremore correpta esset, ille secare uenam nō distulit, cum ē dīseruo nemo alter in tremoribus aequae atq; hydropisi, alio uē frigido affectu ullo sanguinem de trahere unquam ausus fuerit. In talibus enim ex calidi succi euacuatione adhuc multo magis corpus necessario refrigeratur, & innatus calor qui per affectū antea quoq; frigefactus fuerat extinguitur. Hippocrates uero ut ipsemet fatetur, multitudinem sanguinis ante ipsam affectum accumulata cōsiderauit; muliercula enim ā purgationis quas secundas uocat, non fuerat expurgata. Fomes autem seu nutrimentū occasionis, hoc est generatio, primaq; causa ob quam non sit probe expurgata, est ipsa cōtorsio uteri qui ad coxas contortus fuerat. Proinde cū retentiō euacuationē, inclinatio uero ad uterum, locū per quem euacuatio instituenda est, illi indicaret, uenā talo proximā incidit; talēq; Hippocrates sese in cunctis praestitit.

6 Sed ne laudibus uirum hunc extollentes Erasistratus tristitia afficiam, ut qui ipsi, ante eosq; Erasistratus, aduersus illum inimico animo esse mihi uisi sint, missa faciamus nunc Hippocratis monumenta: alio enim tēpore totam illius de euacuatione artem declarare constituimus: quin potius transferamus nos ad illos, quorum aliqui empiricam aliqui rationalem sectam sunt amplexi, quandoquidem ex his ā uenae sectione abstinere inuenio neminem. Nam inter dogmaticos Diolem ac Plistonicum Dieuchēq; & Praxagoram, unā cum Philotimo atque Herophilo & Asclepiade, uenae sectione usos fuisse comperitum habeo: quanquam Asclepiades contentio- nis adeo studiosus fuit, ut omnia ferme priora dogmata lacesserit, neque alicui prioris seculi homini, immo ne Hippocrati quidem pepercerit, hincq; adeo ueterum medendi rationē mortis meditationem nominare non sit ueritus. Atqui neq; hic eō impudentiq; uenerat ut uenae sectionē ē medicinalium auxiliorū numero explodere auderet. Quinetiam neq; inter recēiores aut uetustiores aliquis, non Mantias, non Athenaeus, non Archigenes, neq; Agathinus, tum deniq; neq; ex Empiricorum coetu quisquam: hi enim cum nihil eorū obseruent, quae rationi consentanea sunt, omniaq; experientia sola decernant, tamen ex his neminē mihi proferre poteris. Quando autem isti in omnibus alijs rebus ferē dissentientes, in hac sola conueniant, mihi planē concordia suspiciōne uacanti nihil magis sīde dignum esse uideatur.

7 Sed ne praestitium multitudinem opera naturae, quam tu scilicet laudas, obscuriora reddamus, mittamus hos si lubet. Nōne ipsa mulieres cunctas singulo mense euacuat, sanguine superfluo foras effuso? Muliebre enim genus ut

A quod domi aegeret, neque uehementibus laboribus exerceret, aut sub claro sole uiueret, ac ob utraq; hęc multitudinem humorū coaceruaret, ipsam euacuationem plenitudinis, tanquam remediū naturale obtinere opus habebat. Et unum quidem istud naturae opus est. Alterum uero purgatio post partum contingens existit: licet & foetura ipsa, species sit euacuationis. Nam ex sanguine uteri conceptus nutriri solet. Tū uero postquam editus est foetus, generatio lactis in mamillis, uacuatio hęc quoque est plenitudinis non parua: una siquidem & lactis & mēstruorum substantia est, amborumq;, ut quisquam dixerit, riuorum fontes communes, uenae sunt. Quam ob rem quibuscunq; per atatem menses fluere cessant, hęc neque in mamillis lac amplius colligunt; quaeque etiam purgandi tempora adhuc habent, ac interea lactant, haec non purgantur. Praeterea cum mulieri lactanti sanguis per locos eruperit, ilico lac huic euanescit. Ad hęc quaecunq; animantia utero nō gerunt, his neq; lac unquam adest: rursus quibus id suppetit, illa etiam ad concipiendum ā natura idonea sunt. At si iam addidisti quot commoda ex huiusmodi euacuatione muliebre genus maneant, quotq; nocumenta nō idem suppressis sequantur, haud uideo qui sufferas, quo minus sanguinem superabundantem modis omnibus euacuare acceleres. Mulier enim, Hippocrate teste, podagra non laborat, nisi menstrua defecerint. Sed cur ego contra hominem Hippocrati inimicum uerbis Hippocratis utor? uelim itaque audias iam ueritatem ipsam me praecone tibi denunciantem, quod mulier si probe expurgetur, neq; podagris, neq; articulorum doloribus, neq; lateris inflammationibus, neque peripneumonij capiat; sed neque epilepsia, neq; apoplexia obnoxia sit, aut spirationis uel uocis ablatione rite purgata ullo tempore infestetur. Num uero menstruis fluentibus, aut phrenitide, aut lethargis, aut conuulsionibus, uel tremoribus, rigoribus uel mulier aliquando correpta est? Num etiam uel melancholia laborantem, aut mentis impotem, aut quae ex thorace spueret, uel uomeret ex uentre sanguinem, aut capite laborantem, aut angina praefocatum, aut aliquibus id genus magnis & uehementibus affectibus impetitam cui menses recte excrenerentur, quandoq; conspexisti? Verum his retentis eam cui libet malo implicari facile est, huicq; rursus euacuationes medentur. Sed posthabitis mulieribus te ad mares iam confer, ut discas scilicet quod quibuscunq; pro consuetudine, superflua per haemorrhoides euacuātur, hi omnes uita morbis minime impedita agunt; quibus itē inanitiones supprimuntur, hi in perniciosissima quaeq; labuntur. Vtrum igitur neq; horū ubi uel anginam uel peripneumoniam incurrerint, sanguine euacuabis, aut potius ne desciscere uidearis ab ijs quae perperam didicisti, tot hominum interim paruipendes? Tu fortassis hoc facies: ego autem non haec solum, sed etiam spasimum hydropemq;, sanguinis euacua-

tionē sapientius sum medicatus. In hunc enim modum erudiuit me tum longa experientia, tum ratio ipsa, quæ mihi suggessit ut occasione ipsam eiusque somitem sic inuestigare. Quod autem experientia quoque istud me docuerit, si Empiricorum commentaria legeris, scire poteris. Ne igitur in posterum cum Hippocrate solo (quod euacuationē sanguinis laudauerit, cum uel in tremore, uel in hydropem, uel in alium quemuis frigidum affectum, mas quidem ob hæmorrhoidarum, mulier uero ob mensium retentionem incidere) tibi controuersiam futuram rere, sed & cum uniuersis medicis qui experientiam sectantur, uel potius cum uniuersa hominū uita. Videris enim tu commune omnium subuertere sententiam, præsertimq; si neges quod à natura cuiq; insitum sit, ut considerare possit sanguinem ob nimiam multitudinem euacuandum esse. Quis enim contraria contrariorum esse remedia ignorat, ut quod sententia hæc non Hippocratis tantum, sed omnium hominum communis sit; Tu uero præ odio quod aduersus Hippocratem concepisti, mea quidem sententia etiam alijs multo es demetior, idq; cum habeas naturam te ad hæc ipsa quotidie manu ducentem; nam hæc in ediam ciborum adiectione, ac repletionis euacuationibus, & frigus calefactionibus caloresq; refrigerationibus curat. Quod enim aliud est offerre cibū quam plenitudinē suppeditare; quid rursum excernere fæces, quam uiscera repleta exinanire; quid item meiere quam repletioni uiscera mederi? Pleraq; enim animantia frigore lacessita, latebras ac calidos specus in penetrabilibus terræ sibi inuestigant. Aliqua etiam ætatis tempore calore anhela, sese in aquam frigidam conijciunt, & in umbrosis locis uentoq; peruijs immorantur. Ego præterea frequenter uidi canem uomitū libimet studiose prouocātem; autem quoq; Ægyptiam clysterem imitatum; quæ omnia ab hominibus, ut qui ratione compotes sint, multo faciliore conatu perficiuntur. Accerse ergo hominem quempiam rei medicæ expertem, ad egrotum qui bona sit habitudine, iuuenis, multo abundans sanguine, quiq; præ angina aut peripneumonia suffocetur, postea hominem interroga, si quid cognoscat quod huic affectui succurrere possit, quis adeo demēs est, ut sanguinis euacuationē nō pronunciet; Cæterum Erasistratus ob contentionem quam aduersus Hippocratem præ se fert, ne id quidem quod communi omnium hominū suffragio receptū est probare uideatur; & ea propter reperit uel gruius ipsis inipientior; has siquidem æque atq; aquillas, præ longo usq; ad ultimos terrarū terminos uolatur, partim frigus, partimq; æstium euitantes, quod contraria contrarijs semper præstat, uidere licet.

8 Atqui, ut & antea dictū est, perspectū habere quod nō euacuandum sit sanguis, quibus ex eius multitudine periculum imminet, id præstantiam artis Hippocraticæ nō dum æquat; ego enim tum quo loco; tum quo tempore, quæue quantitate euacuatio instituenda sit, mihi declarari malle.

Galen.

A Scire namq; quādo uel uenam quæ in fronte est, uel illas quæ in hircis oculorum, seu sub lingua existunt, uel quæ humeraria uocatur, uel subalarem, uel quæ per poplitem penetrat, quæue præpetalum adest, incidere oporteat (prout de his omnibus Hippocrates docuit) hoc ipsum ego ratiocinationem medicorum arbitror esse. Verum quod contraria contrarijs medicanda sint, quodq; euacuatio repletioni opponatur, tantum abest ut admirer, ut etiam huiusmodi cogitatione bruta animantia participare dicam. Si autem auribus aperitis aut animo potius, ac deposita erga Hippocratem similitate, ueram rationem amplecti uolueris, aliquid iam quod illius arte dignum esset, dicere tibi possem. Eousq; em Diocles Plisfonticusq; ac Herophilus & Praxagoras atque Philotimus, necnon alij medici permulti inter se consentiunt, quod ipsi quidem non per sese, uerum diuinum Hippocratem secuti repererint, quo tempore quælibet uenæ quas supra commemorauit incidendæ essent. Cæterum q; ab atra bile habitis similiter hæmorrhoides cõferant, etiam istud Hippocrates perspicue docuerit non tamen omnes sciunt, sed quicq; sincere in illius scriptis uersati sunt; hi soli enim quomodo hæmorrhoides, dysenteria ac uarices fiant ab ipso perdidicerunt. Itē quod non semper horum unumquodq; si existat, prohibendum est; sed q; quandoq; coadiuuandum: uel natura quiescente (quando sic cõfert) ei totum committendum, adeo ignorat illi qui dysenteriam uaricesq; & hæmorrhoides immature præpropereq; medicari discunt, ut & ea moliant facere, quæ nō sunt. Porro ego quoq; uidi nō paucos ob huiusmodi euacuationes, quæ medicorum imperitia cohibitæ fuerant, aut atra bile, aut insania uexatos; quorū aliqui quoq; tū intercostali inflammatione, tū renali dolore correpti sunt; nōnulli uero ex alio sanguinem uomebant, aut eundē tustidē ex thorace spuebant, aut attonito morbo aquæue in tercutanea interibant. Hæc illa sunt quæ mea quidem sententia medicus unā cū præclara euacuationis arte cognoscere debet.

9 Quantum autem de sanguine exuperante euacuandum, idq; cum nō sit magni momenti, cur Erasistratus tanquam ex magnis quoddam contemplit; Aut cur homines illi aduersus omnes obstrepere paratissimi uigantur, dicūtq; euacuatio nis (quod perinde in alijs auxilijs accusandum foret) mensuram ignorari. Aut cuiusnam per deos immortales illum adeo exquisitè tenere mensuram arbitrantur, ut neq; excedat in quantitate, ne que deficiat unquam; num clysteris, aut purgantium medicamentorū alicuius, aut urinam cientium, uel cibi ullius potusue; Tempus itaq; esset ipsi, utpote omnia suspiciōe et infesta reddentibus, quiete scere omnino. Aut cur ergo Erasistratus purgatiuis medicamentis utitur, ac unū aqua frigida dilutum, tum alijs quibusdam, tum maxime cholericis exhibet, Chrysippumq; præceptorē suum, ut qui inuenerit prædidit nulli ueterū cognitum, quodq; & solum cholericos iam mortis proximis

tom. 5

Y 3

reli-

restituere possit, his verbis satis inuidiose laudat: Non etenim quousvis tempore, id præbet, sed usum auxilij huius ad occasionem uehementer præcipi- tem traduxit. Ego uero hæc in re ipsum non accu- so, præsertim cum tam absolute omnia quæ ad oc- casionem spectant, disquirat. Illud tamen in eo quis demirari possit, quod si quãdo Chryssippicũ quic- quam deo ceat, tum ut ex uerbis eius colligere licet uehementer sit audax, nihilq; ipsum profluxu neq; momentũ occasionis, neq; mensuræ difficilis con- iectura, neq; affectus periculum perterrefaciat, sed putet adeo exquisitè simul clareq; illũ et mensuræ & occasiõis rationem docuisse, ut decreta sua nõ medicis solum, uerum & popularibus usui futura arbitretur. At rursũ cum ex ueteribus medicis aliquem ob rerum inuenta laudare opus habeat, illic in de quaq; tergiuerfetur.

10 Age ergo, declaremus illis hoc etiã quod mensura in uenæ sectione multo facilius de- prehendatur, quã in cæteris quibusuis auxilijs. Nam & coloris mutationem sepe numero dispi- cere licet, hocq; duobus modis fieri potest, inter- dum quidem sanguinem ipsum fluentem, inter- dum autem ægrotum considerando. Ad hæc anti- mi quoque defectio in plurimis affectibus uacua- tionis terminum obtinet, sanguinis item fluentis uigor labescens, & pulsus mutati. Adde quod & medicus huius solius euacuationis liberam habeat facultatem sistendi quãdodocunque illi placue- rit, aliorum autẽ nullius. Nam ubi dandum sit ali- quod medicamentum, siue deiectionum, seu uo- mitorium, seu urinarum euacuationum, aut tho- racis uel capitis purgatorium, horum scilicet om- niũ prima exhibitio in tua potestate sita est, cæte- ra autem fortuna administratrice obtingunt. In- gens præterea in propinationibus pharmacorum periculum est, cum uel non commouetur purga- tio, uel quod in alium attractum est, non facile excernitur, uel cum dolore, moribus, torminĩ- bus, refrigeratione, pulsuum euanescentia, ac a- nimi defectu exprimitur, uel cum corpus uehe- menter perturbatur, interimq; paululum admo- dum euacuatur, aut euacuationis modum excedit: hoc enim ipsum tanquam omnium malorum ex- tremum in hac parte frequenter contingere so- let. Neq; enim ut uenæ in cistæ fluxum, superimpo- sito digito mox sistes, sic profliuatum alui tibi si- stere licebit. Verumtamen nemo ex medicis super- uenientium symptomatum mentis periculis a pro- pinatione pharmacorum abstinet, sed uelut nunc deceptus est, hoc modo non amplius uti cogitat. Sed quid ego purgatoria refero, ac in enarratio- ne fortium medicamentorum tempus tero, cum & cibi cufusq; in mensura erratum maxima affe- rat nõcumenta, quorum magnitudinem in exte- nuatis & imbecillibus hominibus, quicq; celeri nutritione egent, considerare facile possumus. In his enim si quid minus æquo nutriat, uirtutem ta- bidam reddet: contra, ubi quid modum exupe- rans naturæ oneri potius quã nutrimento fue- rit, illam penitus suffocabit extinguetq;. Anigi-

tur a cibi exhibitione abstinebis, eo quod men- suram illius non sine negotio assequi possis? At- qui ea quoq; ratione a medendi prouincia pen- tus abstinebis, nihil enim in medica artere reperis, quod nisi certa mensura usurpatũ prodesse pote- rit. Cæterum in sola uenæ sectione ne hoc quidem culpæ queas. Proinde errata quæ utrinque cir- ca mediocritatem contingunt, non parua noxæ sequuntur, maximeq; quia excessus perniciosissi- mos esse nemo neget: uerum in quo id quod infra modum est, periculo uacat, in eo excederem- dum non fuerit necesse. Sit em̃, si ita fors ferat, me- diocris detractio triũ heminarum, ubi si quatuor detraxeris, noxam maximã inferes: duas rursũ si euacuaueris, comodabit quidem id satis, lesio- nis uero nihil adferet: licebit naq; tibi unam illam heminam uel dylisteribus, uel inedia, uel frictioni- bus, uel sudoribus exhaurire, supra hoc quod & demuo detrahere si uoles, non ueraberis.

11 Sed qua ratione ego tam multa in medium affero, cõtenderẽ cupiens cum hominibus insul- sis, qui ad hoc quod nihil rationi consonũ loquũ- tur, etiã ea ipsa non agnoscunt, quæ ipsimet lau- dibus effere solent? Admirantur enim dicta Era- sistrati, ac nomen sibi ab illo uendicant, Erasistra- teos sese appellantes: uerum documentorum illius adeo ignari sunt, ut quid uis potius quã sententiam illorũ enodare ualeant. De uenæ ergo sectione tam proluxa, tamq; absurda nugantur, ut iure optimo quis non solum imperitiã illorum, uerum etiam impudentiam detestari possit: quip- pe cum Erasistratus in libro De sanguinis reiectione, in quo solo uenæ sectionis meminit, aperte dixerit, quod Chryssippus ob id non ueratur detra- ctione sanguinis, quo æger qui propter inflama- ones necessario in medijs continetur, perdurare possit. Ipsi tamen nihil minus quã hoc dicunt. Aut uis ne ea gratia ut homines hos negantes in posterum quoq; audiamus, idq; quum uerba Era- sistrati in promptu nobis adsint: atqui hoc nequa quam æquũ est. Audiamus ergo dicta ipsius, ubi ait: Multo consultius agebat Chryssippus, non so- lum quod præsens erat, inspiciens, sed & impen- dentis periculi curam agens. Adhæret enim illi quod in reiectione contingit, aliud ex inflamma- tione periculum, in quo cibum offende non facile est. Et uero qui cũ uenæ incisione longo tempore sine cibo permãserit, periculũ est ne dissoluat. Ap- tere enim illũ a periculo quod ex inedia accidit, cauere dicit, illudq; necessario secuturum putat, quia æger ob inflamationẽ fame longo tempore sit ex cruciatus. Hic quoq; nihil moror Erasistratẽs blaterãtes, cur ille hominib. inflamatione laborã- tibus cibos nõ offere iusserit, uerũ ipsi Erasistra- tum per uerba quorũ antea mentionẽ feci, semet- interpretantẽ habeo: ex tertio nimirum De febrĩ- bus, ubi de inflamationibus quæ ex plenitudine fiunt, didicit, & ex primo De uulneribus. In uul- que enim commentarijs nõ semel, sed sepe, uenas quæ inedijs exinanite sunt, ut sanguinem adfluen- tem denuo recipiant aptiores fieri, dicit. Quid em̃

atque His uero consequens est, ut uulneratis inflam-
 mationis tempore nihil tibi offeramus: uenæ enim
 cum à nutrimento exinanitæ fuerint, sanguinem
 qui in arteriis transiit, facilius suscipiunt. In-
 edia ergo tanquam euacuatorum auxilium quod-
 dam inflammationes discunt, eamque neque alia de
 causa inflammatione laborantibus iniungi dicit,
 quam quod uenæ euacuata sanguinem in arteriis
 insipientem, sic facilius suscipiant. Deinceps uero
 cum uenas euacuare uelit, possitque id, ita me dispa-
 menti, sine molestia ulla, celeriterque perficere, lon-
 gos ille infumit labores. Verum ego non uideo
 quo pacto seipsum quis implicando magis prode
 re possit: Non secabo, inquit, uenam, ut eger ad su-
 stinendas inedia sufficiat. Porro cuius rei gratia
 inflammatione correptos, fame excrucias? ut in-
 quit, uenas extirpauim. Quis ergo eas à principio
 non euacuasti: Proinde pueret me iam hominis qui
 in tam graua errata incidit, quicquid præter hæc,
 quibus tum perspicuis ipsius artis decretis, tum
 suis proprijs rationibus repugnat, & hoc ipsum
 ignorare deprehensus sit, qua de causa inedia sus-
 cipiantur, quamquam de usu illarum inulto antea
 Praxagoras satis copiose clareque scripserit, tum Hip-
 pocrates & Diocles, quantum ad hoc expectat, ni-
 hil prætermiserint. Hic uero ita rudis est, ut in-
 edias solas ad uenarum euacuationem assumedas,
 eaque solaratione laborantibus succurrendum pu-
 teret, deinde, per loue, euacuatorum remedium opus
 habens, negligens efficiatibus illis, quæ ue quocum-
 que quis uelit, celerrime ducere possint, ad om-
 nium leuissimum transeat.

12 Verum age, concedatur tibi & hoc, quod
 inflammationes ex uulneribus curari eodem mo-
 do possint, quo & illæ quæ ex multitudine pen-
 dent, quid tandem faciemus cum multitudine ipsa
 quæ in uenis etiamnum manens eas extendit non
 dum uero in arterijs impacta fuerit, quoniam pacto
 illi succurrendum erit. Ego sane in huiusmodi
 omnibus uenæ inanitionem summè idoneam
 esse arbitror. Incubatur ergo in thoracè tanta multi-
 tudo, ut periculum sit ne aliquid uas in eo rumpat,
 num uel se uenam non incidimus, aut artus po-
 tius laneis uinculis deligabimus? Illi quidem istud
 medium fidius suffecerit, quando quidem cum his
 loco reuulsit præsidij utendum censeret, non
 intellexit uenæ sectionem in reuellendo multo
 esse efficaciorē. plurimis enim inrestringibili
 sanguinis profluuii laborantibus, uenæ secta fluxum
 sistimus. At Erasistratum hoc quoque igno-
 rasse existimo, nam non cuiusuis hominis est ficere
 quæ uenæ eum ex aliqua corporis parte sanguis
 profluit, incidenda sint. Postquam igitur uenæ sectio
 efficere quæ maxime ea omnia potest, quibus hoc
 tempore indigemus, illum sane euacuationem u-
 nam cum reuulsionē pretermisisse certum est. Quid
 ergo tu amplius cessas, tēpusque inaniter infumis,
 & hominem conficis, cum possis illum uindicare,
 & a uulsi rupture, & quæ illam insequitur, infla-
 matione, & a famis cruciatibus qui inter remedia

inflammationis à te instituitur? Si enim multitudine
 rupturam efficit, tu illa euacuata id quod futurum
 erat, prohibebis: quod quidem si feceris, etiam ex-
 ruptura inflammationē de medio tolles: hac rur-
 sum sublata, non amplius inedia uisus nobis erit
 amplexandus. Tu autem eo quod inedia cuique
 consilere cupis, uideris mihi ipsemet affectuum
 qui in edia opus habeat, autor existere. Aut for-
 tassis graue tibi uidebatur, re quæ sædebat, exina-
 nita, nihil negotij deinceps præstolari.

13 Sed quid frustra ego tantū laboris infumo,
 quam tuum sermonem tibi in memoriā redigere
 possim. Sane em tu ipse nos docuisti in primo De
 salutarib. libro, ubi de multitudine generatione
 quæ in uenis consistit præfatus, illius quoque reme-
 dia ordine scribis, euacuationē scopū quidē om-
 nium ipsorum statuens: aliud uero illius genus, alij
 affectui cōferre inquit: Præterea quæ exinanitæ
 repletionē (sic enim alimentum multitudinē in ue-
 nis congelatum appellandam censes) tum exerci-
 tia, tum lauacra copiosa, tum ipsam tenuē uictus ra-
 tionē esse iubes. Neque idem euacuatorum auxilium
 cunctis cōferre dicis, ut quod neque omnes omnium
 illorum usui simul aduofacti sint: sed alijs lauacra, a-
 lijs tantum exercitia, nonnullis item uomitiones à
 cibo magis arideant. Ad hæc quod non ipsæ mor-
 bis omnes obnoxij sint, uerū hic epilepsia, ille san-
 guinis spūto, alter etiā uel hepatis, uel lienis affe-
 ctibus facile corripī possit. Nullo igitur pacto epi-
 lepticum quenquam balneis euacuare tentabimus,
 id quod tu quoque cauendum recte putas. Etiam
 uero neque sicut de trasis in thorace ruptura timor
 instet, huic exercitia iniungemus: periculum
 enim est, ne illorum uehementia etiam si non ad-
 sit multitudo, uel usitum tamen imbecillitatem
 ipsius exercitantis uena aliqua circa thoracem rumpatur:
 Qua ergo ratione illi succurrere debeamus,
 quæ nos edoce: siquidem quod euacuandum sit,
 uel tu ipse fateris, hincque adeo euacuato-
 ria illa præstida, hoc est exercitia, lauacra quæ fre-
 quentia, & tenuem uictus rationem abs te habemus.
 Cæterum exercitijs ne tumet quidem uti pu-
 taueris. Quod aut ad lauacra attinet, utendum ne
 his in hominib. sic affectis, an nequaquam utendum sit,
 tu planè nihil pronūciasti. Ego uero illud quod eu-
 uidenter apparet experientia corroboratū, aperte
 dicam: tum si de te quoque mihi uaticinari licuerit,
 quod tibi forte uisum fuit, aperiā. Tu enim ipse in
 tractatu De sanguinis refectione, deligationibus,
 remedijsque uteris, tanquam quibus solis plenitudi-
 nē reuellere, non aut balneis euacuare oporteat.
 Arbitror namque te, ubi ueniam supra sit, lauacra
 inhiabitur, cum interim reticueris, si ubi futura
 rupture suspicio adsit, ut illo uelis. Porro ut tu al-
 ter sentias, mihi nihilominus euidentis illud satisfaci-
 cit, quod uniuersis sanguinis fluxionib. ex balneo
 maxima noxa contingat, et causa huius perspicua
 est: Sanguis siquidem calido lauacro in uapores
 resoluitur, ac in spiritus redigit, propterea que ad mo-
 tum incitatur, & in tumore attollitur: ad hæc cor-

pora calidis lotionibus, mollia debiliaq; efficiuntur. Qui igitur fieri possit, ut cum ipsa iam molliora effecta sint, isq; qui ea rumpit, motum simul tumoremq; nactus sit, non facile afficerentur: Proinde haudquaquam per balnea illos euacuare conabimur, quibus ne propter multitudinē sanguinis uenae rumpantur, periculum impendit. Reliquum itaq; est, ut ad tertium euacuatorū auxiliōrum genus, puta tenuem diætā, cōfugiamus. Age sanē postquā hanc quoq; tribus modis operaris, nempe tenues paucos, uel, aut nihil nutriendos cibos offerens, uel nequaquam offerens, uel à cœna uomitū iniungēs, uideamus in primis quomodo tenuiter cibabimus: nunquid sumpta cœna uomitum prouocātes? Atqui si modo quadam tenuis ipsis uomitionibus intrepide uti uolumus, sic exercitiorum uehementiam nos uereri oportebit: hoc enim neq; plebeium quenquam latet. Superest ergo ut uel inedia precipiamus, aut pauca nutritionisq; expertia alimēta adhibeamus. Verum hæc quamuis non insigniter, nutriunt tamen & ipsa: nos uero nō addere aliquid, sed auferre potius cupimus. Ultimo igitur laboriosam illam, ac reuera perniciosam, æque atq; sacram aliquam ancoram, quæq; omnibus affectibus opitulari possit, famem accersemus, ac deinceps & Apolloniū & Dexippum ea gratia maledictis incessemus. At hinc te recordari percuperem illorum, quæ ipse de hac re docueris. nā tu ipse de inedia sic uideris sentire, tanquā ea ex numero euacuatorū auxiliōrum nequaquam esse possit. Verum simul ac prius, quod uolo demonstrauero, tū & testimoniorum quæ adducis, faciā mētionem. Nam inedia inter res existentes nullum obtinet locum, nihilōque magis subsistit, quā uel cæcitas, uel surditas, quæ omnia rerum existentium priuationes sunt. Ipsa enim ciborum adiectio ex rebus consistitibus est, unde & opus eius, corporis nutritionem esse inuenies; rursus subtractio eorundem, non eadem cum rebus existentibus est. Neque etiā proferre poteris aliquod opus illius, qualis scilicet illa est, quæ in sudoribus uenæq; sectione ac dysteribus contingit euacuatio, ne cō in edulij nutritio. Media igitur amborum, hoc est euacuationis & nutritionis, inedia est, ut quæ neque nutriat, neq; euacuet. Quamobrē ergo inquit illi multi ob inopiam ciborum famis tempore interierunt dixit: Non mehercule ob inopiam ciborum respondebimus. nam eadem quoq; ratione animātia in latebris degentia, sine ciborum copā perdit rare nequaquam possent. Perditat uero hæc, idq; ipsomet Erasistrato adserēte, quī & causam huius rei adfert. Vniuersa namq; animalia per exteriorē cutis superficiem, secundum quod magis uel mi-

nus de raritate participant, transpirare aīc. Quod autem uel magis uel minus rara superficies contingat, tum multas alias causas esse, tum illas non minimas, quæ secundum caliditatem & frigiditatem, ac quietem motumq; corporum permutatio nes fiunt. Si em̄ qui nos ambit, aer calidus existit, & animās exercitijs uacauerit, plurimum tunc ex eo defluere contingit. At in contrario rerum situtu, ubi uidelicet ambiens nos frigidus, insuperq; animal sine motu degat, densari illico exteriorē superficiē, defluereq; nihil profus, aut undequaq; parū, & ob id feræ quæcunq; latibula incolunt, alimētis opus non habent. Cum enim hæc subhybernus frigus, quo tempore in cauernis commorantur, toto corpore frigida segnesq; ac densæ ob quietem reddita sint, & exterior superficies iam adstricta fuerit, nihil tunc defluere par est, neq; etiā quod euacuatum non est, repletionē indiget, alioqui nutrimento opus haberent. ad quod in uestigandum ea propter incitantur, quod defectū quem ex inanitione perceperunt, opem ferāt. Patet ergo hinc quod & euacuatio quæ in tota superficie contingit, defectus sit causa: & indigentia ciborum ideo incumbat, quia quod inanitum est, repleri de uo desideret. Atqui posteaquā causa defecerit, ob quā solā animalia cibis indigebant, necessarium omnino est, ut & indigentia ipsa unā deficiat, atq; ea de causa animalia latebras incolentia sine cibis degere possunt, siquidem neq; ciborum adiectione indigent. Manifeste itaq; didicimus, quod non inedia, sed potius raritas cutis euacuet, quam si frigore atq; quiete densaueris, quid commodi amplius ex fame expectabis? Præterea cui de sanguinis spūto periculū imminet, necessarium tum exercitia, tū omnes supercalfactiones euitandæ erunt: ex uehementia etenim illorum uenæ rumpi plerunq; possunt. Supercalfactiones item ipsidem modis quibus & lauacra obsunt. Corpus ergo citra ullam calfactionem euacuabis: si enim id uel lauacris, uel exercitijs calfeceris, ipsas uenas adruptionē dudum inclinatas, maiore in modum lædes. Quæ ergo sic affectis consulendi ratio nobis superest? Inediæ namq; nisi hominem exercitari, aut quouis modo callieri contigerit, euacuare non possunt: uenæ uero sectionem ueluti & alia fortiter purgantia medicamenta, quemadmodum manifeste apparet, summē arbitror fugimus. Hæc est illa admirabilis sanē euacuantium præstidiorum opulentia, qua abundant hi qui ad inediā cōfugerunt, quæq; sola, si utemur, iam nobis nihil amplius cōtinget, ut quæ sola euacuare nullo modo possit, rursus quibus adiūcta euacuat, ea ipsa maiores longe alias noxas quā commoda euacuatione inducunt.

Cap. 1. Historia mulieris annorū 21. cui facies mentis purgationibus quarto iam mense retentis rubeo-
 scabat, rulsiebat, anhelosa erat. Erasistratij phlebotomi-
 am prohibebāt, cum sanguinem tamen per hæmago-
 ga ad uterum duci permitteret. hac enim obstitit fru-
 stra prius in ea tentauerat. Mulier iugiter paulo post uae-
 se pulmonis cum tulle rupto dyspnœa perijt, cum illi
 præter inediam & aruum (*κρόνον*) uincula & hæmago-
 ganthū adhibuissent. 2. Historia aliorum, qui phle-
 botomia per eisdem eis prohibita perierunt: synanchi-
 cis, & cuiusdam ueruo tempore rubeſcētis capite ac ocu-
 lis. Item historia mulieris, quæ menſibus retentis in fe-
 brim continuam inciderat, naturæ autē impetu per na-
 res effluo sanguine liberata est. 3. Quomodo reprehē-
 dit Erasistratus: & quomodo illi Erasistratus auctori-
 tate se defenderint in libris suis phlebotomiā negligens,
 utpote qui ne in synanchicis quidē, aut sanguine ad
 pulmonem conuerſo retentis mēibus eam adhibuerit.
 Teuthras subiungit, eam ob causam synanchicum ui-
 rum, & mulierē cui sanguis ad pulmonem uertebatur,
 ineredita phlebotomia occisos: & ab Erasistratus multos
 alios similiter. 4. Quod liber hic in Teuthrantis
 cuius & condiscipuli sui gratiam miniſtro eius ita dicta
 rūs sit, ut in publica diſputatione ab eo pronōtiatur e-
 rat: quod Erasistratij inde perſuaſi, nimis etiā prom-
 pti deinceps ad phlebotomiā facti ſint. Modum igitur
 præſcribit, neq̄ omnino phlebotomia abſtinendum eſ-
 ſe: neq̄ omnibus eam adhibendam, quibus inedia Era-
 ſtratus imperat. Quo autem in dicio, quibusq̄ ſco-
 pis obſeruatis uſurpari debeat, poſtea dicitur. 5. Cō-
 tra quosdam, qui & Erasistratum phlebotomia uſum
 aiunt: Aequipollere enim inedia phlebotomiæ: & quæ-
 cunq̄ de illa ſcripſit, de hac etiā intelligi debere, eamq̄
 in pluriſq̄ morbis adhibitam eſſe ab Erasistrato, quam
 quam uerbis non expreſſit, tanquam per ſe intelligi
 poſſit eius adhibito. Cōtra hos Galenus, quod Era-
 ſtratus omnino ſectio uenæ abſtinuerit, Chryſippū
 Gnidium ſecutus, & Serato ipſum: item Ariſtogenes &
 Medius. 6. Inſani eſt Erasistratum putare inedia pro-
 pretea uſurpaſſe, ut uenas euacuaret, tãquam inedia &
 phlebotomia æquipollant: ideoq̄ ubiq̄cunq̄ ille inedia
 conſuluit, iſis ſanguinem detrachere uelle. Opus eſt igitur
 certis indicationibus quibus diſtinguatur, quādo
 inedia potius aut phlebotomia utendum ſit. Si putareſt
 Erasistratus phlebotomiā inedia æquiuale- re, uſus illa
 eſſet, et inedia propter multa eius incōmoda reliquiſ-
 ſet. At conſtat eum contraſtium feciſſe, ut non æquiuale-
 ſſent, ſed omnino abſticiendam phlebotomiam puta-
 rit. 7. Quod Erasistratus uenam omnino non ſecue-
 rit, uerbis illius teſtaſ citatis ex primo lib. *Διακριτικῶν*,
 quæ conſtitit hitoriam ancillæ Chiræ (cuius mentio-
 nem ſupra fecit cap. 3.) cui curādæ Erasistratus ipſe præ-
 ſuit. Non inediam, ſed phlebotomiam, & omnia inedia
 contraria menſes promouere. Inedia ſiſtit meſes:
 phlebotomia, poplitis præſertim, ducit: Et quod noxia
 ſit cum phlebotomia iuncta inedia. Aqua frigida.
 8. De Critone ex plethora ſynanchico (cuius etiam
 ſupra memini cap. 3.) uerba Erasistrati. Videtur enim
 & illius omniſa phlebotomia mortis cauſa fuiſſe. 9. De
 eodem: Non credendum eſſe Erasistratū in curatione
 Critonis phlebotomiam adhibuiſſe, in narratione au-
 tem omiſiſſe, tanquam per ſe laſis manifeſtum futurum
 eſſet plethoram euacuandam eſſe. Nam ut hoc manife-
 ſtum ſit, diſtinctione tamen indiget in omni euacuatio-
 ne, quando euacuandam, qua menſura, quo loco, quo
 modo, quocies, qua materia. etc. Sic in alijs minoribus,
 imō cibus quoq̄, diſtinctiones aliqua à bonis medicis
 adduntur: Sic etiam in phlebotomia: ut non ſatis ſit in

A genere adhibendam eam intelligere, niſi cum prædictis
 circumſtantijs. Et quod non ſit uerifimile Erasistratum
 omiſiſſe ſaltē nomine de phlebotomia admonere, ſi eam
 probaſſet, qui reliqua parui momenti remedia diligen-
 ter & prolixè ubiq̄ enumeret. 10. De menſura phle-
 botomiæ. Quæ uenæ ſecundæ ſint multum referre, &
 exprimendum eſſe. Concluſio & anacephalæoſis di-
 ſtorum: Erasistratum, qui circūſtantias & ſcopos phle-
 botomiæ nullos prorsus expreſſerit, & ne ipſam quidē
 niſi ſemel obiter nominauerit, ipſam ſimpliciter non ap-
 probaſſe exiſtimandum eſſe. Contra Erasistratus, &
 eius ſcripta non legerint. 11. Quod ubi Erasistratus
 inediam præcepit, in iſis omnibus phlebotomia conue-
 niat. Et quod minus plerūq̄ peccauerit, qui omnino
 abſtinuerit incidiſſe uenæ, ut Erasistratij ueteres: quā
 qui temere & ſine prædictis diſtinctionibus uenam inci-
 dunt, ut iuniores Erasistratij. Et quod Erasistratus
 phlebotomia uſus non ſit, neq̄ eodem tempore phlebo-
 tomia & inedia cōueniant. 12. Quæ Erasistratus ſcri-
 pſit de ſanguinis educiōe eſt thorace, cōmuni eſſe phle-
 gmonis omnibus, & febribus etiam præſertim cū phle-
 gmonis: nempe, neq̄ cibum in eis tuto dari, neq̄ inedia
 unā cū phlebotomia fieri. inde enim morbus augetur,
 hinc uires ſoluuntur. Et q̄ phlebotomiam Erasistratus
 in ſanguinis educiōne ſeu ſputo citius admiſſurus
 uideatur ex eis quæ ſcribit, quā in febricitantibus:
 Cū tamen uena rupta in ſanguinis ſputo uel ante phle-
 gmonem, ſanguine præſertim detracto, ſedari queat &
 glutinari, ſimiliter ut in uulneribus & icibus: in febrili-
 bus autem ſemper pars aliqua iam inflammata ſit. Era-
 ſtratorum in conferendo & diſputando imperitia &
 ſtultitia. Erasistratum phlebotomia non uſum.

13. Erasistrati uerba expendiſſa, quorum hic ſenſus eſt:
 Sanguinem eſt thorace reddentes non euacuandos, id eſt
 ſanguinem eis non derahendum: quoniam paulo poſt,
 inflammatione ſcilicet oborta, inedia eis adhibenda ſit.
 Hæc ille: Quafi ante inflammationē, ut illam prohibea-
 mus, phlebotomia uti non liceat. Repetitur & alia ſæ-
 piſime dicta, contra dicentes Erasistratum phlebotomi-
 am uſum. 14. Quod uincula ſola non ſufficiāt ad ſan-
 guinis copiam auocandam, præſertim in plethoricis,
 in quibus brachia, manus, & crura uinculorum uſu ri-
 tantur, & tenduntur magis. Ex Erasistrati uerbis te-
 ſtimonium. q̄ ne in plethoricis quidem conſuluerit aut
 admiſerit phlebotomiam, ſed alia quædam remedia.

Alia Erasistrati uerba de plethora in diuerſis corpo-
 ris partibus eiusq̄ remedijs, ubi phlebotomiæ nuſquam
 meminit, immo ne frictionis quidem, ſed exercitiorum
 & balneorum. 15. Memorabiles uſus frictionis. Inedia
 q̄ epilepſiam promoueat iſis, quibus febtilis eſt ſto-
 machus, & hitoria Didorii. Exemplū plethoricis pe-
 riclitantis imminente epilepſia, qui propter ſtomachū
 debilem non poſſit inediam terre, frictionibus gymn-
 ſiſtis etiam non aſſueti etc. Quod talis nullo quā per
 phlebotomiam modo curari poſſit. Quod Erasistratus
 Chryſippum æmulatur, non phlebotomiam mo-
 do, ſed fortes etiam purgationes nuquam uſurpauerit.

16. Alia Erasistrati uerba, quibus probat q̄ ne illis
 quidem uenam incidit, qui ob ſanguinis aliquid ex-
 cecionem reterant male habebant: Et quod in omni-
 bus libris, ubi phlebotomia opus erat, inedia conſu-
 luerit. Quod minus peccauerit quā ſui temporis
 Erasistratij, qui ubiq̄q̄ Erasistratus inediam conſulue-
 rat, phlebotomia utebantur. Argumentum ſequen-
 tis libri. Scopi phlebotomiæ: Et quod neque pletho-
 ricis omnibus incidenda uena ſit, & incidenda quibus-
 dam non plethoricis.

CL. GALENI DE VENAE SECTIONE ADVERSUS ERASISTRATAEOS QUI ROMAE DEGEbant, LIBER.

Iosepho Tectandro Cracouiensi interprete.

CAPVT PRIMVM

VM Romam initio uenisset, incidi in medicos quosdam, qui à uenae sectione tanto perre abhorrebant, ut cum aliquando aeger quispian propter plenitudinem iam praefocaretur, ne tum quidē hoc auxilio uti uellent. Praeterea mulierculam quandam, quae uiginti uniusque annorum aetatem agebat, ac ex menstruae purgationis retentione faciem rubicundam obtinebat, tussiebatque paululum, & difficulter spirabat, illi curare adorti, primum quidem membra illius laneis uinculis leniter deligabant, & in inedia degere iubebant, uenam autem secare nolabant, nosque id facere uolentes, prohibebant. Quia uero domesticis ipsius mulieris familiariter utebantur, & aetate me erant multo superiores, facile ipsi est habita fides. Ego quidem illis uenae sectionem tum temporis suadere non constitueram, interrogauit tamen num mihi per eos liceret sanguinem ad uias uteri, remedijs quae hoc efficere possent, prouocare: quod cum illi concederent, sileo adij familiarem ipsius aegrotae obstetricem, quam & exhortatus sum, ut usum illorum experiretur: Verum illa remedijs huiusmodi, tempore quo factum id oportebat, usam fuisse se affirmabat, quando scilicet menstrua purgatio futura in expectatione erat, recitabatque remedia ordine, quae mulieri obtulisset, & haec quidem commoda alioqui erant, eamque obrem quo minus efficaciam fuissent, nequaquam illorum imbecillitate factum esse uidebatur. Postquam igitur ego ita percepissem, simulque à retentione sanguinis quartum iam mensē praeterisse animaduertentem, denuo cum medicis illis congressus, ut ad uenae sectionem sese conuerterent, persuadere eis conabar. Cum autem id facere noluisset, illorum animum demorabar, maximeque quia eniterentur, ut omni conatu apertis circa uterum uenis quamplurimis sanguinem superfluum illinc euacuarent: si uero alia quaequam uena secaretur, perniciosam ex eo euacuationē euenturam arbitrarentur. At his respondens, quod uel absque talis auxilij praesentia sanguis exuperans, sola inedia euacuari possit, taciturnus discedebam, nihil bonae spei de muliere propter tussim ac spirandi difficultatem concipiens. Aut enim rupto uase ipsam ex thorace pulmone uel sanguinem spuito eiecerunt, aut angina, uel laterali inflammatione, uel peripneumonia correptam iri praemeditabar, optabamque uotis omnibus, ueluti in delectu malorum fieri contingit,